
 

 

COPIA 
 
 

DELIBERAZIONE N.  48/2023 
 

COMUNE DI CASTELLETTO MONFERRATO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZ I – TRIENNIO 
2024-2026 E PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI  – TRIENNIO 
2024-2026. 

 

L’anno duemilaVENTITRE addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 18.00 nella Residenza 

Comunale.  

Nelle forme legali è stata oggi convocata la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 presente assente 

1 COLLETTI Gian Luca 
- Sindaco Si No 

2 LUCATO Giordano 
- Vicesindaco No Si 

3 CAMURATI Gabriella 
- Assessore Si No 

  
   

  
   

 totale 
 2 1 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Sig. Dr. Sante Palmieri, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Gianluca Colletti, Sindaco pro tempore, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE: 
-  l'art. 37 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto 

Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 
coerenza con il bilancio; 

-  il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici 
vanno compresi nel documento unico di programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel 
rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

-  nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

-  occorre procedere all'adozione dello schema di triennale degli acquisti di beni, lavori e servizi 
per gli anni 2024/2026, in ottemperanza alle disposizioni dell'art. 37 del succitato Decreto 
Legislativo del   31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il Decreto Ministero dell'economia e delle finanze 25 luglio 2023 recante “Aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 4 agosto 
2023 ha portato, tra l’altro, una rilevante modifica al processo di formazione del bilancio di previsione, 
distinto in bilancio tecnico e in bilancio politico, e alla sua tempistica di approvazione, che deve 
avvenire inderogabilmente – fatto salvo particolari motivi – entro il 31 dicembre dell’anno precedente 
di riferimento; 

VISTO  che l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 
prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 €, e il programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di importo stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la 
programmazione economico-finanziaria; 

RICHIAMATO l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” di cui 
all’art. 37, comma 6 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, sono definiti: 

a)  gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 
incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti 
di finanziamento; 

b)  le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c)  le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

 

CONSIDERATO CHE rispetto agli interventi dei quali si propone la realizzazione, il Programma indica 
le loro finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei 
tempi di attuazione, ed è deliberato contestualmente al Bilancio di Previsione e al bilancio pluriennale, 
pur non essendo necessario allegarlo materialmente al medesimo, in virtù delle modifiche apportate 
all’art. 172 del T.U.E.L. n. 267/2000 dall’art. 74, punto 21) del D.lgs.10/08/2014 n.126; 

RITENUTA la necessità di predisporre lo schema di bilancio di previsione 2024/2026 da presentare al 
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 164 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 «Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e del vigente Regolamento di contabilità; 



PRESO ATTO CHE, per quanto concerne lo schema dell’Elenco triennale degli acquisti di beni e 
servizi riferito agli anni 2024/2026, questo non è stato redatto in quanto non sono previste nel 
prossimo triennio forniture e servizi contenenti acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, ovvero pari o 
superiore a 140.000,00 EURO; 

PRESO ATTO CHE, per quanto concerne lo schema dell’Elenco triennale dei lavori pubblici riferito 
agli anni 2024/2026, questo non è stato redatto in quanto non sono previste nel prossimo             triennio 
lavori di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a) 
del D.lgs. 36/2023, ovvero pari o superiore a 150.000,00 EURO; 

CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di 
programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2024 – 2026 e Bilancio di Previsione 2024– 
2026); 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il DPR N. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per gli articoli che restano in vigore nel periodo 
transitorio  fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D. Lgs. n. 
50/2016; 
- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014; 
- Il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
- Lo Statuto dell’ente; 
DATO ATTO CHE, sulla deliberazione, vengono apposti: 

- il parere espresso dal Responsabile del servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi degli articoli 49 e 147 bis D.Lgs. 267/2000, nonchè del Regolamento comunale recante 
la disciplina del sistema dei controlli interni; 

- il parere espresso dal Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile 
ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

A voti unanimi favorevoli, legalmente espressi, 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO CHE lo schema dell’Elenco triennale degli acquisti di beni e servizi 
riferito agli anni 2024/2026, non è stato redatto in quanto non sono previste nel prossimo 
triennio forniture e servizi contenenti acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, 
ovvero pari o superiore a 140.000,00 EURO; 

2. DI PRENDERE ATTO CHE lo schema dell’Elenco triennale dei lavori pubblici riferito agli 
anni 2024/2026, non è stato redatto in quanto non sono previste nel prossimo triennio lavori 
pubblici di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera c) del D.lgs. 36/2023, ovvero  pari o superiore a 150.000,00 EURO; 

3. DI DARE ATTO CHE i programmi di cui ai punti precedenti potranno essere redatti nel caso 
in cui l’Amministrazione, nel corso delle annualità, pianifichi lavori pubblici o acquisti di beni e 
di servizi di importo unitario stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettera a) e b) del D.lgs. 36/2023; 

4. DI DARE ATTO CHE la programmazione oggetto del presente provvedimento verrà 
pubblicata sul profilo dell’Ente, in conformità a quanto prescritto ai sensi dell’art. 5, comma 
5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023. 
 

5. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 
 



 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ARTT.49 E 147 BIS TUEL 
- Parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici,  ai 

sensi degli artt.49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti.     
                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                                      F.to  Geom. Buzio Andrea 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART.49 TUEL 
- Parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267/2000 e degli atti organizzativi vigenti. 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             F.to  Rag. Intorcia Daniela 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          IL SINDACO       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Gianluca Colletti                                                            F.to Dr. Sante Palmieri 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE. 

Il Segretario Comunale sottoscritto, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifica che 

il presente verbale viene pubblicato, in copia, sul sito web istituzionale di questo Comune 

accessibile al pubblico (art.32 comma 1 della legge 18/6/2009 n.69) dal giorno ____________ per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi, ai sensi di legge, e quindi a tutto il  ____________ 

Dalla Residenza Comunale, li  ______________ 
                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                              F.to Dr. Sante Palmieri 
 

 

 

 

      
           Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo  

      giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
 

   X Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai 
       sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/00 e s.m.i. il  15/11/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dr. Sante Palmieri 

 
 
 
 
 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo 

Castelletto Monferrato, lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Sante Palmieri 

   

         


